
únor 

 

 

1) Spolek Vlastimil pořádal divadla, taneční 

zábavy a další aktivity. Dokonce měl i svého 

výčepníka (!), který členy spolku "… obsluhoval 

pokrmy a nápoji..." Interesantní je (mimo mnoho 

jiného), že např. na programu zábavy členů 

spolku 26. prosince 1881 byly i deklamace 

"Ženské politiky pro dámy či Posledního Čecha 

pro mužské..." 

 

 

 

 

2) O tom, že spolek Vlastimil disponoval 

knihovnou (byť zřejmě nevelkou), svědčí i zápis 

ze zasedání výboru 10. března 1887 - Obecní 

beseda tehdy žádala, aby její členové si mohli 

půjčovat z knihovny Vlastimila. Usneseno bylo, 

že půjčování je možné tomu, "kdo se prokáže 

legitimací spolkovou". 

 

 

 

 

 

 

 

3) Pro knihovnu spolku Vlastimil v prvních 

letech jeho existence byly odebírány časopisy 

"...Česká koruna, Lev, Český sever, Politik, 

Národní listy, Humoristické listy a Světozor". 

Dovolím si poznamenat, že na tehdejší dobu 

to byl docela hodnotný, možná až 

reprezentativní výběr titulů! /Jen si nejsem 

jist, zda "Politik" nebyla spíše "Národní 

politika"/. 

 

 

 



4) Opravdu zajímavé: na 

Valné hromadě spolku 

Vlastimil 10. 7. 1897 bylo 

usneseno: "... dávati 

přečtené časopisy do 

vedlejší místnosti 

hostinské ke čtení"! 

Zřejmě se jednalo o 

hostinec U zeleného 

stromu v Teplické ulici (tenkrát na periférii Mostu), kam se spolek nově přestěhoval 

v r. 1896. / Foto stránky restaurací a hostinců je z mosteckého předválečného 

adresáře a hostinec je označen zum "grünen Baum"/.  

 

 

5) R. Petržilka ve své knize Dějiny 

Mostu v datech napsal, že jistý 

Jeroným Šubrt (v r. 1908, bez 

specifikace zdroje) uvádí, že roku 

1902 v Mostě byla založena 

Nerudova veřejná knihovna. Tuto 

informaci o dalším předchůdci 

knihovny opravdu dokládají pak i 

přiložené časopisecké výstřižky (Čas, 

30.3.1902 a Plzeňské listy 17.7.1903).  

 

 

 

6) Na konci 19. století nebylo rádio, nebyla 

televize, nebyl Internet, nebyly mobily ... Proto 

snad ani nepřekvapí, že členové spolku 

Vlastimil se od "slavného výboru" dožadovali 

odpovědi na otázku "... kdy bude nějaká 

legrace? ...". 

(Pro neznalé: vagace = prázdniny /zastarale/). 

 

 

 

 

 

 

 

 



7) "Nerudova 

knihovna" se opravdu 

objevila ve XIV. sv. Zpráv 

Zemského statistického 

úřadu Království českého 

z r. 1910 (za r. 1905) - 

tenkrát ve fondu měla 

400 svazků. Ovšem velmi 

zajímavá je i poznámka, 

která uvádí, že 

"...Knihovna patří 3 

místním spolkům". 

(Zřejmě se jednalo o 

spolky Vlastimil, Jarost a Česká občanská beseda, které tuto knihovnu zřídily 

společně ...). 

 

8) Představte si, že na valné hromadě 

Vlastimilu v lednu 1913 se stalo, že 

odpadla "zpráva knihovní " !!! " "Knihovní 

p. oficiál Hradec omluvil se rodinnými 

záležitostmi, vztažně chorobou děcka...". 

No, stane se.... 

 

 

 

 

 


